
302
DOM/ES - Edição Nº1.988

Vitória, quarta-feira, 30 de Março de 2022

www.amunes.es.gov.br

Portaria

PORTARIA Nº 0226/2022

HOMOLOGAÇÃO DAS MATRÍCULAS DOS CANDIDATOS DO CURSO DE FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO FÍSICA E 
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - 6ª ETAPA DO CONCURSO PÚBLICO: EDITAL 002/2018 - GUARDA MUNICIPAL DE 
VIANA-ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 61, inciso II, alínea “d” da Lei Orgânica do Município de Viana,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar as matrículas do Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica - 6ª etapa 
do Concurso Público referente ao Edital nº 002/2018 - Guarda Municipal dos candidatos cujas matrículas 
foram deferidas, de acordo com os Editais de resultado nº 001/2022, de 21 de março de 2022; e 002/2022, 
de 28 de março de 2022, conforme Anexos I e II desta Portaria.

Art. 2º Ficam convocados para participar do Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica 
- 6ª Etapa do Concurso Público, constante do item 6.1.6 do Edital de Concurso Público PMV nº 002/2018 - 
Turma 01, os candidatos classificados até a 5ª Etapa, com matrículas deferidas e homologadas, de acordo com 
o art. 1º desta Portaria, na forma do item 12.2 do Edital PMV nº 002/2018, segundo a ordem de classificação 
e dentro do número de vagas para o cargo previsto no Anexo II do 10º Aditivo ao Edital de Concurso Público 
PMV nº 002/2018, que serão admitidos se aprovados no referido Curso, conforme Anexo I desta Portaria.

Art. 3º Ficam convocados para participar do Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica 
- 6ª Etapa do Concurso Público, constante do item 6.1.6 do Edital de Concurso Público PMV nº 002/2018 - 
Turma 02, os candidatos classificados até a 5ª Etapa, com matrículas deferidas e homologadas, de acordo com 
o art. 1º desta Portaria, na forma do item 12.2.1 do Edital PMV nº 002/2018, segundo a ordem de classificação 
no quantitativo de vagas estabelecidas pelo Anexo III do referido 10º Aditivo, para formação do Cadastro de 
Reserva estabelecido pelo Art. 4º do 10º Aditivo ao Edital de Concurso Público PMV nº 002/2018,  conforme 
Anexo II deste Edital.

Art. 4º Os Candidatos convocados para participar do Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação 
Psicológica - 6ª Etapa do Concurso Público Edital 002/2018, convocados pelo artigos 2º e 3º desta Portaria 
deverão cumprir o Cronograma constante do Anexo I do 11º Aditivo ao Edital de Concurso Público 002/2018 
- Guarda Municipal, de 22 de fevereiro de 2022, publicado no Diário Oficial do Municípios do Espírito Santo 
em 24 de fevereiro de 2022, sob pena de eliminação do Concurso Público, resguardados o contraditório e a 
ampla defesa.

Viana/ES, 29 de março de 2022.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

ANEXO I
A que se refere o art. 2º da Portaria nº 226/2022 -
Candidatos matrículados na Turma 01 do Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica, 
dentro do número de vagas para admissão
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/ 2018 - GUARDA MUNICIPAL

CLASSIFICAÇÃO 
DO CANDIDATO 
NA CONVOCAÇÃO 
PARA O CURSO 
DE FORMAÇÃO 
- dentro do nº de 
vagas

INSCRICÃO CANDIDATO PORTUGUÊS CONHEC. 
BÁSICOS

C O N H E C . 
ESPECÍFICOS

N O T A 
FINAL

DATA NASC ESPECIFIC. DO 
CANDIDATO

1º 170004430 V I N I C I U S 
TONETO DE 
FREITAS

20,00 22,50 75,00 117,50 20/03/1985 A m p l a 
Concorrência

2º 170000499 FRANK DANE 
VENTURA DA 
SILVA

20,00 15,00 80,00 115,00 01/06/1986 A m p l a 
Concorrência

3º 170003877 G I L L Y A N 
S O A R E S 
VOLPONI

20,00 15,00 80,00 115,00 27/07/1988 A m p l a 
Concorrência

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Março de 2022 às 22:14:10 Código de Autenticação: 9ba614b6



303
DOM/ES - Edição Nº1.988

Vitória, quarta-feira, 30 de Março de 2022

www.amunes.es.gov.br

4º 170002288 D A N I L O 
D O M I N G O S 
BITTENCOURT 
PARMAGNANI

17,50 17,50 80,00 115,00 15/01/1988 A m p l a 
Concorrência

5º 170003421 J O N A T H A S 
SANTOS ROCHA

15,00 20,00 80,00 115,00 03/09/1985 A m p l a 
Concorrência

6º 170001844 M A T E U S 
PEREIRA DE 
OLIVEIRA

20,00 20,00 75,00 115,00 26/11/1995 A m p l a 
Concorrência

7º 170004380 FLAVIO PEREIRA 
DO ROSARIO

17,50 22,50 75,00 115,00 07/09/1981 A m p l a 
Concorrência

8º 170005566 CAIO MURILO 
O L I V E I R A 
SANTOS

17,50 20,00 75,00 112,50 17/06/1977 A m p l a 
Concorrência

9º 170002039 J E A N 
B E R G A M I N I 
RODRIGUES

17,50 20,00 75,00 112,50 26/10/1977 A m p l a 
Concorrência

10º 170002799 CARLOS JOAO 
F R A C A L O S S I 
DESTEFANI*

15,00 22,50 75,00 112,50 12/07/1992 A m p l a 
Concorrência

11º 170002896 F E R N A N D A 
BENEVIDES DA 
ROCHA

12,50 25,00 75,00 112,50 10/08/1987 A m p l a 
Concorrência

12º 170003206 MAYARA DIAS 
PEREIRA

25,00 17,50 70,00 112,50 08/06/1989 A m p l a 
Concorrência

13º 170001021 GABRIEL DA 
SILVA PINHEIRO

20,00 15,00 75,00 110,00 17/09/1998 A m p l a 
Concorrência

14º 170001071 D A Y A N I 
NADIR PINTO 
L O R E N Z O N 
SARTORI

15,00 20,00 75,00 110,00 20/02/1983 A m p l a 
Concorrência

15º 170005022 DIEGO ALMEIDA 
BRAVO

20,00 20,00 70,00 110,00 02/04/1985 A m p l a 
Concorrência

16º 170005553 M Y R E L L A 
G I A C O M I N 
LOURENCO

20,00 25,00 65,00 110,00 17/03/1981 A m p l a 
Concorrência

17º 170001838 J O N A T H A N 
GOMES DE 
CASTRO LIMA

20,00 25,00 65,00 110,00 18/08/1988 A m p l a 
Concorrência

18º 170002931 THIAGO VIEIRA 
BRUSCHI

12,50 15,00 80,00 107,50 28/02/1988 A m p l a 
Concorrência

19º 170002286 L E A N D R O 
R O D R I G U E S 
SOARES

17,50 15,00 75,00 107,50 11/04/1983 A m p l a 
Concorrência

20º 170004917 D O U G L A S 
V I E I R A 
COUTINHO

20,00 17,50 70,00 107,50 14/05/1993 A m p l a 
Concorrência

21º 170002275 CHARLES DE 
SOUZA ALMEIDA

17,50 20,00 70,00 107,50 14/02/1992 A m p l a 
Concorrência

1º 170000345 M A T H E U S 
R O D R I G U E S 
MACHADO

17,50 17,50 70,00 105,00 03/01/1995 R e s e r v a 
Pessoa Negra

2º 170002726 M A R C O S 
R E N A T O 
CARDOSO DA 
CONCEICAO

15,00 20,00 70,00 105,00 09/04/1981 R e s e r v a 
Pessoa Negra

3º 170004226 W E N D H E L 
N E G R E L L I 
RIGAO

12,50 20,00 70,00 102,50 19/04/1992 R e s e r v a 
Pessoa Negra

4º 170002098 C A R L O S 
A N T O N I O 
R O D R I G U E S 
DOS SANTOS

17,50 20,00 65,00 102,50 14/04/1982 R e s e r v a 
Pessoa Negra

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Março de 2022 às 22:14:10 Código de Autenticação: 9ba614b6



304
DOM/ES - Edição Nº1.988

Vitória, quarta-feira, 30 de Março de 2022

www.amunes.es.gov.br

5º 170003150 J A C K S O N 
G U T I E R R E S 
DANTAS DE 
SOUZA

17,50 20,00 65,00 102,50 01/08/1990 R e s e r v a 
Pessoa Negra

1º 170001437 DIEGO SANTOS 
CAVALCANTE

10,00 15,00 55,00 80,00 06/08/1981 Reserva PCD

*Candidato matriculado sub Judice.

ANEXO II

A que se refere o art. 3º da Portaria nº 226/2022 -

Candidatos matrículados na Turma 02 do Curso de Formação, Capacitação Física e Avaliação Psicológica, 

Cadastro de Reserva

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/ 2018 - GUARDA MUNICIPAL

CLASSIFICAÇÃO 
DO CANDIDATO 
NA CONVOCAÇÃO 
PARA O CURSO 
DE FORMAÇÃO - 
Cadastro de Reserva

INSCRICÃO CANDIDATO PORTUGUÊS CONHEC. 
BÁSICOS

C O N H E C . 
ESPECÍFICOS

NOTA
FINAL

DATA
NASC.

ESPECIFIC. DO 
CANDIDATO

1º 170005618 G E N U A R I O 
VICENTE DE 
SOUZA NETO

15,00 22,50 70,00 107,50 10/08/1985 A m p l a 
Concorrência

2º 170000454 WANDERSON 
J A R E T A 
CYPRESTE

20,00 22,50 65,00 107,50 17/12/1978 A m p l a 
Concorrência

3º 170002980 A L T I E R E S 
DE OLIVEIRA 
LAMBERTI

20,00 12,50 70,00 102,50 29/05/1980 A m p l a 
Concorrência

4º 170001225 F L A V I A 
M A R G A R I D A 
P E S S I N 
P E R P E T U O 
MACHADO

17,50 15,00 70,00 102,50 24/02/1982 A m p l a 
Concorrência

5º 170000164 D I N I K E L Y 
ROSARIO

12,50 20,00 70,00 102,50 14/12/1986 A m p l a 
Concorrência

6º 170001921 DENIS NEVES 
DA SILVA

20,00 17,50 65,00 102,50 09/07/1992 A m p l a 
Concorrência

1º 170002880 N A D I S O N 
P E R E I R A 
DOS SANTOS 
CORDEIRO*

10,00 15,00 75,00 100,00 29/07/1983 Reserva Pessoa 
Negra

2º 170002656 MARIO SERGIO 
DA COSTA

12,50 17,50 70,00 100,00 07/01/1981 Reserva Pessoa 
Negra

1º 170001205 J A D I L S O N 
G O N C A LV E S 
PEREIRA

15,00 10,00 50,00 75,00 06/10/1978 Reserva PCD

*Candidato matriculado sub Judice.

Protocolo 824346

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 29 de Março de 2022 às 22:14:10 Código de Autenticação: 9ba614b6


